
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 196

ADVOCACIA GERAL .......................................................... 198

ATO Nº 384/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor JONATAN DIAS CAMPOS , matricula nº 
200173509, ocupante do Cargo de Diretor de Departa-
mento, como Gestor do Contrato nº 02/2020/ALE/RO, 
Processo SEI nº 100.024.000011/2023-61, em substi-
tuição a servidora MARIANA CAPELLÃO AUGUSTO , 
a contar de 15 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0159823 
ATO Nº 385/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §3º 
da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

A L T E R A R

A composição da Comissão de Acompanhamento, 
Fiscalização e Recebimento de Engenharia, instituída 
pelo ATO Nº 1468/2023-SRH/SG/ALE, de 02 de mar-
ço de 2023, publicado no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa nº 035, em 02 de março 2023, a contar de 
15 de fevereiro de 2024.

Presidente: FLAVIA RENATA METCHKO
Membros:   FELIPE JULIO BARROS FERREIRA 
                                                      JONATAN DIAS CAMPOS
Suplentes: CAROLINA PIANA SERPA

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0159885

ATO Nº 386/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora CAROLINA PIANA SERPA, matricula nº 
100021042, ocupante do Cargo de Analista Legislati-
vo, para responder pelo Departamento de Engenha-
ria, no período de 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
de 16 de fevereiro de 2024.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0159927 A

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

196

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 30



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 21/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
197

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0159878/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
aos municípios de Cerejeiras, Chupinguaia e Primavera de Rondônia/RO, no período de 23/02/2024 a 24/02/2024, para 
prestar assessoramento, realizando cobertura fotográfica durante cronograma de entrega de mudas de Coco Anão, ação 
pertencente ao Projeto Mudando Histórias, conforme processo nº 100.621.000008/2024-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173343 Gerson Martins Assessor Técnico Gab. Dep. Rosângela Donadon

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0159878

ATO DE DIÁRIA Nº 0159892/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
aos municípios de Cerejeiras, Chupinguaia e Primavera de Rondônia/RO, no período de 23/02/2024 a 26/02/2024, para 
representar a deputada estadual Rosângela Donadon, assessorando e conduzindo o veículo durante cronograma de 
entregas de mudas de Coco Anão, ação pertencente ao Projeto Mudando Histórias, prestando suporte parlamentar na 
agenda, conforme processo nº 100.621.000008/2024-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173575 Ivete Maria Pires da Costa Assessor Técnico Gab. Dep. Rosângela Donadon

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0159892

ATO DE DIÁRIA Nº 0160020/2024-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Colorado do Oeste/RO, no período de 26/02/2024 a 29/02/2024, para representar a deputada estadual Rosangela 
Donadon na entrega de mudas de Coco Anão aos produtores da região, pertencentes ao Projeto Mudando Histórias, 
realizando assessoria de cobertura fotográfica, conforme processo nº 100.621.000009/2024-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200163359 Agatha Toledo Veiga de Almeida Assessor Técnico Gabinete da Presidência

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2024.
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0160020



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 21/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
198

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2020
Processo Administrativo nº 100.024.000011/2023-61

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: AIR CLEAN TECNOLOGIAS, COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EIRELI

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO do contrato n. 02/2020, referente a contratação de 
empresa especializada na manutenção preventiva e corretiva do sistema de ar condicionado com tecnologia VRF, controle 
de fumaça por pressurização das escadas de emergência, ventilação e exaustão mecânica dos banheiros e das Unidades 
de Tratamento de Ar (UTA’s) com recuperadores de calor do tipo roda entálpica, instalados no Edifício da ALE/RO e seus 
anexos, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, equipamentos e materiais de consumo.

DO PRAZO: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses.
Parágrafo único. O presente instrumento tem início em 12 de fevereiro de 2024 e finda em 12 de fevereiro de 2025, como 
disposto no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ainda, aplicável ao caso.

DO VALOR: O presente contrato é precedido dos empenhos nos valores de:

R$ 920.076,78 (novecentos e vinte mil e setenta e seis reais e setenta e oito centavos) e R$ 766.730,65 (setecentos e 
sessenta e seis mil, setecentos e trinta reais e sessenta e cinco centavos), referente a manutenção preventiva;

R$ 211.247,56 (duzentos e onze mil, duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta e seis centavos) e R$ 176.039,64 
(cento e setenta e seis mil, trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos), referente material elétrico e eletrônico;

R$ 68.318,34 (sessenta e oito mil, trezentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos) e R$ 56.931,95 (cinquenta e seis 
mil, novecentos e trinta e um reais e noventa e cinco centavos), referente gás e outros materiais engarrafados.
Tais valores serão pagos mensalmente de acordo com os serviços prestados, calculado pelo preço unitário, estipulado na 
proposta de preços da contratada e conforme contrato.

O valor total do presente contrato está estimado em R$ 2.199.344,92 (dois milhões, cento e noventa e nove mil, trezen-
tos e quarenta e quatro reais e noventa e dois centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente CONTRATO são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte 
programação, consoante documento de id 0155192:
 
Nota de Empenho: 2024NE000295
Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.39.17 

Nota de Empenho: 2024NE000326
Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.39.17

Nota de Empenho: 2024NE000296
Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.26

Nota de Empenho: 2024NE000327
Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.26



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 30 21/02/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
199

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Nota de Empenho: 2024NE000297
Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.04

Nota de Empenho: 2024NE000328
Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.04

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente QUINTO 
TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl. 
02 do Livro de Registro de Termos Aditivos do ano de 2024 da Advocacia-Geral.

Porto Velho, 12 de fevereiro de 2024.


	SUP. RECURSOS HUMANOS............................................ 196
	ADVOCACIA GERAL........................................................... 198

		2024-02-21T14:00:44-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




